transvolant, deliciæ, voluptates tanquam umbra, tanquam nuntius, tanquam nauis, tanquam aui, tanquam sagitta. Cur tot adducunt similitudines? quia verisimiliter, quod vnus vnâ dixerat, non satis rem explicare videbatur, quare addunt & alias; & sic tandem concludunt: *Nos autem continuo defuimus esse.*

Notandum est illud Aduerbiū (*continuo*) quo solet fieri textus explicare magnam celeritatem, vt videatur vna res alteri coniungi, seu cum illa continuari: ita refert D. Math. à Christo vocatos Petrum & Andream & alios, de quibus addit, *Continuo secuti sunt eum.* q. d. nullâ facta aut interpositâ morâ, nec ab inimice separata Christi vocatio & Apostolorum sequela, sed ita suæ coniuncta, quasi esset vna eademque res continuata, vt nec momentum temporis effluerit, inter Christi vocationem, & Apostolorum obedientiam. Eodem Aduerbiō voluerunt infelices illi signare, quod illis tam paruo tempore visum est durasse hanc vitam, vt naturas & mors sibi continua fuerint; tam enim breuis extitit hæc vita, vt nec momentum quidem eius possit numerari: hoc enim sufficeret ad discontinuandum vnū tempus ab alio. O quàm breuis est vita nostra! O quàm citò elabitur homo! vix prodit in lucem, qui statim marcescat instar leuioris floris, cui nullum præterit tempus inter nasci & marcescere: *Quasi flos Job. 14. & egreditur, & conuertitur.* Nullum datur medium inter hoc (*egreditur*) & illud (*conuertitur*) Aliquando cogitatione mea pernegatus sum totam Hispaniam, & vidi, quàm breues fuerint & sint vitæ dies, quot vno momento, perierint, & nullum est theatrum, in quo maiori festinatione, intrent & hi, & egrediantur alij comædi. Vix vlla sedes est, quam non viderim habuisse diuersos sibi superpositos.

Mortuus est inuicissimus Rex Philippus II. IV. & in regnum eius filius successor viuit, qui mille vitæ dies annis (sic voco) illud possideat. Quot pontifices obierunt? Pius V. Gregorius XII. Six. exemplis tus V. Urbanus V I I. Gregorius XIV. Inno. conprocentius VIII. Clemens VIII. Leo XI. Quot banatus gubernatores ciuitates mutarunt. Quot Conclia cum suis consiliariis & Præsidibus, non semel, sed sæpius mutata? Quot Capitula, quot Episcopi suas Cathedras mutarunt? Viginti annorum spatio, quo Rex noster regnavit, mutauerunt Prælatos suos Ecclesiarum aliqua ter, aut quater. Hinc aniam acceperunt viri Dei, vt sese iam mortuos reputarent, & vt tales esse crederent, vnâ de sele muerbant contra fluctus huius maris

Matth. 43  
20

Job. 14. &

conprocentius VIII. Clemens VIII. Leo XI. Quot banatus

tempestuosi, & contra eiusdem inflatas undas, procellas, & pericula sibi prouidebant.

48

L. 15. de Gen. c. 26. b L. 4. in Gen. c. 17.

Conueniunt ingenio D. Aug. conceptus, quem ex eodem hausit Rupert. b. De his quæ contigerunt in fabrica monstruosæ illius Arcæ Noë. Hanc precepit ei Deus erigere, ut in ea ipse, eius uxor, filii quoque tres saluarentur liberi à naufragio, & periculis tam horrendis, quæ omne uicinus super terram absorbuerunt. Res quoque est admiratione digna, considerare, quàm Deus fuerit curiosus, ac diligens in signando figuram, quam arca hæc habere debebat, specificè præcipiens, ut esset longitudo eius trecentorum cubitorum, latitudo, quinquaginta, altitudo uero triginta, ita ut longitudo esset sexties tanta, quanta latitudo, & decies tanta, quanta altitudo. Quæ est, o bene Deus, hæc figura? Corporis humani consideres communis stature solo protensum, uelut mortuum; inuenies, quod longitudo eius sexes excedat eius latitudinem, & decies eius altitudinem: Si hominem iacentem metiaris, ait D.

V. Hominis partium mensura tio.

D. Aug.

Aug. supinum seu prouum, sexies tantum est longum à capite ad pedes, quam latum à dextra ad sinistram, & decies quàm altum à terra. Secundum hanc dimensionem, uoluit, ut arca præf. tret expressam & lucidam figuram pheretri, quæ eadem est corporis humani in terra iacentis: & ut Noë, qui que cum illo ingrediebantur arcam, sese quasi iam mortuos crederent, ac pheretrio conclusos. Sic uero reclusos, nulla disperdet tempestas, nulla submergent procellæ, nullum absorbebit periculum: securè nauigabunt hoc pheretrio conclusi.

Hoc uero te securum redderet, si te iam, ut mortuum crederes, & quasi in pheretrio considerares, depositum finitã iam uitã tuã de qua solum tecum desereres uilia linteamina, & fœdè oleus pheretrum, in quo te sic iacentem, introdent uermes; Et quod tam morti uicinus sis, ut te possis quasi iam mortuum existimare. Quàm leuiter impressè tibi manerent deliciarum à quæ, & præterfluentia huius uitæ bona, ambitionis procellæ, superbiae fluctus, quibus huius sæculi mortales demerguntur. Hæc erat S. Pauli mendicatio rapti in tertium cœlum, quum his uerbis intimare intendit: *quotidie morior*, ita bene exercuerunt S. Hieron. a. S. Ambros. b. annuntiantes inter omnia pietatis exercitia, quæ Christiano homini conueniunt, illud maximè fore fidei utilitatis, si singulis diebus existimaret se mortuum, & hunc sese supremum ad esse diem. *Quotidie morior*, dicit Apostolus, teste S. Am-

1. Cor. 15. 13. a Epist. 3. ad Nepotianum. b Oras de uitalitate. c. 1. resiste.

brofio, Melius quam illi, qui meditationem mortis philosophiam esse dixerunt: illi enim studium D. Aug. prædicarunt, hic ipsum mortuum regit abas. *filia*. Unde hoc infero, quod diebus singulis non parare oporteret ad mortem, aut mortem expectari. *Sic quidem in nobis quotidianum uisum moriendi*. Quod si qui comodus agunt, aut tormentis aut luctibus se delinunt, qui Regem Cæsarum alloqui prætentant, sese prius probant, & exercitia addiscunt, ad maiorem securitatem quanto magis pluris referret probare seipsum, seu exercere ad bonam mortem. Suppone te iam mori, & cuncta sic relinquere, te extrinseco cum spiritu iustitiam, te iam solius Dei conspectui compare, quodque nullus sit, qui se tibi locum præter, & iam nunc rationem reddaturus sis tuarum omnium actionum. Vide qualem te inuenias, & quomodo tibi hæc proba succedat. Hoc elauit mente iam esse cinerem existimare.

S. 22. Est homo lusum sed illitum, instar Idoli; ex suorum pedum sonitu dignoscendum, sicut altera Regina uxor Regis Hieroboam.

Plus quàm ex rei ueritate de quolibet uiuente iam nunc dici potest, quod pulvis sit: quia ipse, ea est materia, de qua factus est. Summo poculum ex iuto inaura illud, depinge illud, argento inerta illud, quantumcumque lutum cooperueris, lutum est, etiam taliter cooperitum. Talis est homo. Quod credis te esse, o uir nobilissime, domicella pulcherrima, dur fortissime, Prælate excellentissime, Priuereps supreme? Vae luteum uestibus prætoris auro serico cooperitum. Quid est facies illa nisi lutum, uariis coloribus & fuce illitum? *Memento, quod sis cinis* si in feceris, sicut illud, succatum, leuiori illo uitæ uelo, & larua uerissimum huius mundi. Tolle laruam illam, lutuam illam, cooperitum illud, & quid inuenturus sis mirabundus inspicies. Dignus D. Bernardi Spiritu fuit ille discipulus quem dedicauit L. 2. d. Papa Eugenio tertio. Fuerat hic Pontifex Mo-nachus & D. Bernardi Discipulus, quem semper ut Patrem & Magistrum suum reuerbatur, proinde semper eum de statu uitæ suæ cõsulebat. Quocirca, misit illi D. Bernard. celebres illos duos libros de Consideratione. In quorum uis considerationem scribit, quam semper sui ipsius habere oporteret, quæ ad cognitionem

49. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50.

tionem sui ipsius maxime conducit. Secundum enim totius Philosophiæ naturalis axioma & fundamentum, pariter & diuinæ præ cæteris cuique conuenit illi consilio parere. *Nosce teipsum.* Hæc tibi Pater sancte sit cura principalis, noscete teipsum. Iam video, quod si querat quis sis, Ratim habebis ad manum veram re-  
 I. S. Ber. 22  
 23  
 24  
 25  
 26  
 27  
 28  
 29  
 30  
 31  
 32  
 33  
 34  
 35  
 36  
 37  
 38  
 39  
 40  
 41  
 42  
 43  
 44  
 45  
 46  
 47  
 48  
 49  
 50  
 51  
 52  
 53  
 54  
 55  
 56  
 57  
 58  
 59  
 60  
 61  
 62  
 63  
 64  
 65  
 66  
 67  
 68  
 69  
 70  
 71  
 72  
 73  
 74  
 75  
 76  
 77  
 78  
 79  
 80  
 81  
 82  
 83  
 84  
 85  
 86  
 87  
 88  
 89  
 90  
 91  
 92  
 93  
 94  
 95  
 96  
 97  
 98  
 99  
 100  
 101  
 102  
 103  
 104  
 105  
 106  
 107  
 108  
 109  
 110  
 111  
 112  
 113  
 114  
 115  
 116  
 117  
 118  
 119  
 120  
 121  
 122  
 123  
 124  
 125  
 126  
 127  
 128  
 129  
 130  
 131  
 132  
 133  
 134  
 135  
 136  
 137  
 138  
 139  
 140  
 141  
 142  
 143  
 144  
 145  
 146  
 147  
 148  
 149  
 150  
 151  
 152  
 153  
 154  
 155  
 156  
 157  
 158  
 159  
 160  
 161  
 162  
 163  
 164  
 165  
 166  
 167  
 168  
 169  
 170  
 171  
 172  
 173  
 174  
 175  
 176  
 177  
 178  
 179  
 180  
 181  
 182  
 183  
 184  
 185  
 186  
 187  
 188  
 189  
 190  
 191  
 192  
 193  
 194  
 195  
 196  
 197  
 198  
 199  
 200  
 201  
 202  
 203  
 204  
 205  
 206  
 207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342